Diário Oficial do Distrito FederalNº 119, segunda-feira, 25 de junho de 2018 PÁGINA 51

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018062500051

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ABERTA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2018
Edital de Credenciamento para profissionais de assessoramento técnico para realização de
estudo sobre a estruturação organizacional, jurídica e administrativa da Universidade Distrital
a partir da Fundação Universidade Aberta do Distrito Federal - FUNAB. Edital disponível
em http://www.funab.se.df.gov.br
Período de inscrição: de 25 de junho à 24 de julho de 2018.

MOURAD IBRAHIM BELACIANO
Diretor Executivo

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL
PROJETO BR-L 1076 SEDICT-DF/BID

PROCIDADES PROGRAMA DE DESENVOVIMENTO
ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL - ADES

Concorrência LPN nº 01/2018 - SEDICT/DF - do tipo empreitada por preço unitário, para
execução das obras de drenagem pluvial, pavimentação asfáltica e complementação da
urbanização e mobilidade urbana na ADE Setor de Indústrias; e complementação da ur-
banização e mobilidade na ADE Setor de Materiais de Construção, ambas em Ceilândia/DF
- processo nº 370.000.462/2016 - valor estimado da contratação: R$ 69.152.007,72 - Pro-
grama de Trabalho 22.661.6207.5021.0001 - Modernização e Melhoria da Infraestrutura das
Áreas de Desenvolvimento Econômico do DF, PROCIDADES /DF, natureza de despesa
4.4.90.51, Obras e Instalações - fonte 136 - Prazo de Execução: 270 (duzentos e setenta) dias
consecutivos - Prazo de Vigência do contrato: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos - Data
e horário de realização da licitação: 26 de julho de 2018 - às 10 horas (horário de Brasília).
A Comissão Especial de Licitação da SEDICT torna público aos interessados a reabertura da
licitação acima na data e horário indicados, na sede desta SEDICT, sito no Setor Bancário
Norte, Quadra 02, Bloco "K", Edifício Wagner, 1º e 2º subsolos - Asa Norte - Brasília - DF.
O edital e seus anexos deverão ser retirados conforme instruções contidas exclusivamente no
endereço eletrônico site: http://www.sedict.df.gov.br//, na página principal, aba "licitações",
bem como maiores informações e respeito do certame.

Brasília/DF, 22 de junho de 2018
VALTER DE CERQUEIRA JUNIOR

Presidente da Comissão

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI Nº 005/2018 - SEDICT
PROCIDADES PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DO DISTRITO FEDERAL - ADES
A SEDICT, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal -
PROCIDADES DF, financiado pelo BID, convida consultores plenos (com título de mestre)
elegíveis para apresentar sua manifestação de interesse até 17:00 (dezessete horas) do dia
20/07/2018, para a participação do processo de recrutamento e seleção, na atuação da
elaboração e formulação do plano de atração de investimentos relativo ao componente II
deste programa, nos serviços de consultoria ("Serviços") que contemplem soluções de pro-
moção, atração, fidelização e ampliação de investimentos produtivos no DF. O período
estimado dos serviços de consultoria é de 12 (doze) meses.
Maiores Informações podem ser obtidas no site:
We b s i t e : h t t p : / / w w w. s e d i c t . d f . g o v. b r / m a n i f e s t a c a o - d e - i n t e r e s s e s

Brasília/DF, 22 de junho de 2018
VALTER DE CERQUEIRA JÚNIOR

Presidente da Comissão

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI Nº 004/2018 - SEDICT
PROCIDADES PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DO DISTRITO FEDERAL - ADES
1. A SEDICT, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal
- PROCIDADES DF, financiado pelo BID, convida consultores seniores (com título de
doutor) elegíveis para apresentar sua manifestação de interesse até 17:00 (dezessete horas) do
dia 20/07/2018, para a participação do processo de recrutamento e seleção, na atuação da
elaboração e formulação do Plano Distrital de Atração de Investimentos relativo ao com-
ponente II deste programa, nos serviços de consultoria ("Serviços") que contemplem soluções
de promoção, atração, fidelização e ampliação de investimentos produtivos no DF. O período
estimado dos serviços de consultoria é de 12 (doze) meses.
2. Maiores Informações podem ser obtidas no site:
We b s i t e : h t t p : / / w w w. s e d i c t . d f . g o v. b r / m a n i f e s t a ç ã o - d e - i n t e r e s s e s .

Brasília/DF, 22 de junho de 2018
VALTER DE CERQUEIRA JÚNIOR

Presidente da Comissão

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - MI Nº 004/2018 - SEDICT
PROCIDADES PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DO DISTRITO FEDERAL - ADES
A SEDICT, no âmbito do Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal -
PROCIDADES DF, financiado pelo BID, convida consultores seniores (com título de doutor)
elegíveis para apresentar sua manifestação de interesse até 17:00 (dezessete horas) do dia
20/07/2018, para a participação do processo de recrutamento e seleção, na atuação da
elaboração e formulação do plano de atração de investimentos relativo ao componente II
deste programa, nos serviços de consultoria ("Serviços") que contemplem soluções de pro-
moção, atração, fidelização e ampliação de investimentos produtivos no DF. O período
estimado dos serviços de consultoria é de 12 (doze) meses.
Maiores Informações podem ser obtidas no site:
We b s i t e : h t t p : / / w w w. s e d i c t . d f . g o v. b r / m a n i f e s t a ç ã o - d e - i n t e r e s s e s .

Brasília/DF, 22 de junho de 2018
VALTER DE CERQUEIRA JÚNIOR

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA,

DESENVOLVIMENTO, INOVAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMOS DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS

Processo: 00193.00000775/2018-66. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 392/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Alessandro de Oliveira Silva como
PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 3rd International
Conference on Obesity and Chronic Diseases. NOTA DE EMPENHO 2018NE00550, Data:
30/05/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Alessandro de Oliveira Silva.

Processo: 00193.00000783/2018-11. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 400/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Daniel Röhe Salomon da Rosa
Rodrigues como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a)
II Psychoanalysis on Ice. NOTA DE EMPENHO 2018NE00556, Data: 30/05/2018, Valor: R$
10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Na-
tureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua as-
sinatura. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Superintendente; como PESQUISADOR: Da-
niel Röhe Salomon da Rosa Rodrigues.

Processo: 00193.00000796/2018-81. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 410/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Paulo Vitor Fernandes Braz como
PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 96th General
Session of the International Association of Dental Research. NOTA DE EMPENHO
2018NE00580, Data: 06/06/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Paulo Vitor Fernandes Braz.

Processo: 00193.00000799/2018-15. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 412/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Sergio Magno Carvalho de Souza
como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 5th Global
Conference on Economic Geography 2018. NOTA DE EMPENHO 2018NE00582, Data:
06/06/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 21/06/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Sergio Magno Carvalho de Souza.

Processo: 00193.00000800/2018-10. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 413/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Silvana Schwerz Funghetto como
PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) 3rd International
Conference on Obesity and Chronic Diseases. NOTA DE EMPENHO 2018NE00583, Data:
06/06/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Silvana Schwerz Funghetto.

Processo: 00193.00000822/2018-71. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro Nº 433/2018 - Seleção Pública de Propostas Apoio a Participação em Eventos,
Cursos de Curta Duração e Visitas Técnicas de Natureza Científica, Tecnológica e de
Inovação - Edital nº 01/2018 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Valdir Lourenço Junior como
PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação no(a) International
Congress of Plant Pathology (ICPP) 2018. NOTA DE EMPENHO 2018NE00611, Data:
07/06/2018, Valor: R$ 10.000,00 (dez mil reais); Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0008; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 22/06/2018;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: MEIRE APARECIDA LOPES MACHADO, Su-
perintendente; como PESQUISADOR: Valdir Lourenço Junior.